ejus super terram (*Job xiv, 4, juxta LXX*) ; sed ipse quoque generis humani legitimus nuptialisque conceptus non sit a culpa iniquitatis extraneus.

10. Sane hic nullus calumniam veritati putet aliquatenus opponendam. Nos enim sanctorum Patrum sequentes, Deo adjuvante, doctrinam, originalis peccati maculam in conceptu esse dicimus parvulorum, non in concubitu legitimo nuptiarum, quarum bonum ab initio generis 439 humani divinitus novimus institutum. Propter hoc et apostolica doctrina honorabile connubium in omnibus et torum immaculatum sine dubitatione commendat (*Hebr. xiii, 4*). Cum igitur nuptiæ laudabiliter a Deo sibi tributam possideant in fide et caritate prolem mundam, tamen edunt peccato primi hominis inquinatam. De nuptiis

B ergo bonis usque adeo bonum est quod homo nascitur, ut malum non sit etiamsi de adulterio vel de fornicatione nascatur. Deus enim humanæ naturæ fecunditatis donum contulit ; libidinis vero malum non est creatura Dei, sed pœna peccati. Proinde de munditia^b nuptiarum mundus homo non nascitur, quia interveniente libidine^c seminatur. Quam libidinem nuptialis honestas utique non amat, sed in nuptiis mortalis propagationis necessitas tolerat. Ipsa conceptos polluit, etiamsi generantes fideles ad illicitæ commixtionis effectum trahere ac præcipitare non possit. Ob hoc sanctus David, legitimo fidelique connubio natus, non sine gravi dolore maculam carnalis generationis ita deplorat : *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in delictis (al. peccatis) mater mea in utero me diluit (Psal. l, 7)*.

C CAP. V. — 11. Quæ cum ita se habeant, fieri non potest ut quisquis in iniquitatibus concipitur, sine iniquitatis obligatione nascatur. Ab hac ut absolveretur Jacob, Esau reprobato, nulla fuerunt merita hominis, sed divinæ gratia bonitatis. Circumcisi quidem sunt ambo in corpore circumcissione visibili, quæ in signaculum justitiæ fidei (*Rom. iv, 11*) priore tempore patribus nostris est divinitus attributa. Circumcisionem vero cordis, quæ est in spiritu, non littera, cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est (*Rom. ii, 29*), solus Jacob a Deo gratis justificatus accepit ; Esau vero quanquam fuerit et ipse in carne circumciscus, non est tamen divinæ dilectionis et electionis dono a massa perditionis exceptus. In quo quidem circumcissio carnalis fuit ; sed idcirco non profuit, quia eum a prudentia carnis, quæ inimica est Deo (*Rom. viii, 7*), nullatenus circumcissio spiritalis exemit. In Esau igitur ante sæcula odio habuit Deus mansuram hominis terreni nequitiam, et eum juste deputavit ad penam. In ejus vero fratre non aliqua bona opera, quæ essent futura ex homine præcivit, ut eum eligeret atque diligeret : sed ei ante sæcula justificationis gratiam præparavit, per quam illi non solum bonæ voluntatis initium, sed etiam bonæ operationis largiretur effectum. Nec in eo bona merita reperit, sed eum